MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Portaria n°050/2025 - CPADI/CIHU/GR de 04 de julho de 2025

A Comissão Institucional de Heteroidentificação da Univasf, de acordo com o que dispõem a

Instrução Normativa nº 01/2021 GR/UNIVASF e Instrução Normativa nº 02/2021

GR/UNIVASF, RESOLVE:

● DIVULGAR Resultado Final do processo de heteroidentificação dos(as)

candidatos(as) do EDITAL Nº 012/2025 – PROEN, de 11 de junho de 2025 inerente à

seleção de estudantes para o programa de educação pelo trabalho para a saúde –

PET SAÚDE / Informação e Saúde Digital, para preenchimento das vagas reservadas

aos(às) candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as) e pardos(as) (Modalidade

LI_PPI ou  LB_PPI),  conforme  nominata  em  anexo.

● INFORMAR que, devido a não ter ocorrido indeferimentos das autodeclaraçãoes, não

há necessidade de abertura de prazo para interposição de recursos.

● ESCLARECER, ainda, que os(as) candidatos(as) que não enviaram o vídeo gravado

para a verificação da autodeclaração e os(as) candidatos(as) que tiveram a sua pré-

matrícula indeferida estão ELIMINADOS(AS) do processo seletivo, logo não podem

concorrer às vagas reservadas para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as)

(pretos e pardos).

● ESCLARECER que as aferições realizadas foram apenas dos(as) candidatos(as)

aprovados e que enviaram os vídeos dentro do prazo estabelecido, conforme

cronograma estabelecido na Portaria nº 045/2025 – CIHU/CPADI/GR de 20 de junho de

2025.

● INFORMAR que este constitui-se em resultado final, visto que não houve

indeferimentos e não é necessário abertura de procedimento para interposição de

recurso.

As dúvidas sobre o procedimento de aferição, o resultado e o recurso relativos a

heteroidentificação devem ser dirimidas EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:

comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br.

Éverton Crístian Rodrigues de Souza
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da

UNIVASF

Página 1 de 8

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ps-icg-2023/ps-icg2023_arquivos/portaria_no_10_convocacao_para_matricula_precencial_chamada_regular_ps_icg_2023-republicada-em-05_05_2023.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2025/ps-icg_2025_arquivos/portaria_046_-_cihu_-_sisu_2025_convocacao_29_assinado.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2025/ps-icg_2025_arquivos/portaria_046_-_cihu_-_sisu_2025_convocacao_29_assinado.pdf
mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 2 de 2

RESULTADO FINAL DA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 012/2025 –PET SAÚDE

ANEXO I – AFERIÇÕES COM RESULTADO COMPATÍVEL

NOME PLEITO RESULTADO

ALYSSON MATHEUS DO NASCIMENTO LUNA  EDITAL Nº 012/2025– PROEN, de 11 de junho de 2025 Deferido

ANA CAROLINE AMORIM DA SILVA SANTOS EDITAL Nº 012/2025– PROEN, de 11 de junho de 2025 Deferido

ELLEN GEOVANNA ARAÚJO TORRES  EDITAL Nº 012/2025– PROEN, de 11 de junho de 2025 Deferido

FRANCINETE COSTA DE SOUZA EDITAL Nº 012/2025– PROEN, de 11 de junho de 2025 Deferido

GIOVANNA MARIA DA SILVA SALES EDITAL Nº 012/2025– PROEN, de 11 de junho de 2025 Deferido

KAUANE DE SOUSA NUNES  EDITAL Nº 012/2025– PROEN, de 11 de junho de 2025 Deferido

LARISSA LAUANE DE SANTANA SILVA  EDITAL Nº 012/2025– PROEN, de 11 de junho de 2025 Deferido

LAURA MARIA SANTOS MARTINS  EDITAL Nº 012/2025– PROEN, de 11 de junho de 2025 Deferido

SARA LETÍCIA DA SILVA EDITAL Nº 012/2025– PROEN, de 11 de junho de 2025 Deferido

FIM DA LISTAGEM

		2025-07-04T18:49:11-0300